II 409-416

DUM REDIT (« En revenant ») : c'est ici une figure qu'on appelle *hystero-proteron*, ainsi nommée de *hysteron*, qui désigne l'« ordre », et *proteron*, qui est la « variation », ou « ce qui vient ensuite », parce qu'« aller » est antérieur, « revenir » postérieur, plutôt que le contraire. Cela ne concerne pas – l'auteur le spécifie – les actions de la vierge Callisto. « On ne peut construire solidement sur l'amour des puissants car la grâce des grands ne connaît pas la stabilité. » GRATIOR (« Plus chère »), en d'autres termes : « aucune de celles qui allaient chasser sur cette montagne n'était plus chère à Diane que Callisto ».

II 417-426

[1] *ULTERIUS SPACIUM* : ibi facit actor topographiam describendo tempus quo concubuit Iupiter com Calistone, quia, con videret illam, adamavit, et secom dixit ista : ‘Certe mea coniunx non sciet istud furtum com ista’, et, si *RESCIERIT* (424), ita quod licet *RESCIERIT* sit una dicio, vel *RESCIERIT*, id est rei veritate scierit. ‘Si vere scierit, debeone timere tantum *IURGIA* sua?’, quasi diceret : ‘Non’, et, com hoc dixisset, accepit cultum Dyane atque formam et loqutus fuit com illa, ut in textu continetur. [2] *PARS* (426) proprio dicitur mediotas tocius, unde dicit pars, quasi diceret : ‘Te adamo’, quasi medietatem omnem sociarum mearum.

II 417-428*

417 *ULTERIUS* : plus ultra. 418 *COM SUBIT* : quando intravit ; *QUOD* : venus ; *CECIDERAT* : leserat ; *ETAS* : in ulla etate lesus fuerat. 419 *EXUIT* : spoliavit ; *HIC* : in illo nemore ; *LENTOSQUE* : flexibiles et. 420 *-QUE* : et ; *SOLO* : terra. 421 *PICTAM* : picturatam ; *POSITO* : imposito ; *PHARETRAM* : suam ; *CERVICE* : capite. 422 *UT* : postquam ; *VIDIT FESSAM* : illam propter venationem societate. 423 *FURTUM* : latrocinium ; *CONIUNX* : scilicet Iuno ; *INQUIT* : dixit. 424 *RECIERIT* : iterum scierit ; *IURGIA* : litigationes ; *TANTI* : precii. 425 *PROTINUS INDUITUR* : ex quo ita dixit ; *FACIEM* : similitudinem ; *DIANE* : illius dee. 426 *ATQUE* : et ; *AIT* : dixit ; *COMITUM* : sociarum ; *PARS* : existens. 427 *CESPITE* : blesta ; *VIRGO* : Calisto. 428 *LEVAT* : surrexit ; *NUMINE* : o deitas ; *INDICE* : existente.

II 429-431

Mutatio Iovis in Dyanam

[f. 66v]

Quia Deus omnia audit et videt bene, quamvis ita dixisset, Iupiter risit ; bene pro gaudio risit et basia sibi contribuit non virginalia, imo luxuriosa valde. Tandem demonstravit quod cupiit, et, con vellet dicere quo fuerat, ita stricte amplexatus fuit illam quod non potuit.

426-431*

429 *IPSE* : Iupiter ; *LICET* : quamvis ; *RIDET* : ipse Iupiter ; *AUDIT* : quia Perseus. 430 *ET SIBI* : ipsi ; *OSCUA* : basia ; *IUNGIT* : dat. 431 *NON* : nec ; *MODERATA* : modum ; *NEC* : et non ; *SIC* : ut ; *VIRGINE* : dabat.

417-426.1 sciet] scies *ms.* RESCIERIT²] rescierint *ms.* | 429-431*tit.* Dyanam] Dyana *ms.*

II 417-426

[1] ULTERIUS SPACIUM (« Au plus haut ... l'espace ») : ici l'auteur dresse une topographie en décrivant le moment où Jupiter coucha avec Callisto, parce que, en la voyant, il l'aima, et se dit : « Certes ma femme ne connaîtra pas cet adultère avec Callisto », et, si RESCIERIT (« si elle l'apprenait », donc autant dire : elle peut bien RESCIERIT (« l'apprendre »), ou RE-SCIERIT, « si elle le savait en réalité ». « Si elle le savait vraiment, est-ce que je dois craindre tellement ses IURGIA (« reproches ») ? », en d'autres termes : « Non » et, après avoir dit cela, il prit la manière et la figure de Diane et s'adressa à Callisto, comme il est écrit dans le texte. [2] PARS (« Une partie »), c'est-à-dire proprement la moitié de tout, aussi dit-il « une partie », comme s'il disait : « Je t'aime », « tu représentes la moitié de toute ma compagnie ».

II 429-431

Jupiter prend les traits de Diane

[f. 66v]

Parce que Dieu entend et voit tout clairement, quoiqu'elle eût dit ces mots, Jupiter se mit à rire : il rit bien sûr pour la joie qu'il éprouvait et lui donna des baisers qui n'avaient rien de virginaux mais étaient pleins de luxure ; finalement il montra qu'il la désirait et, comme elle voulait lui dire où elle avait été, il l'embrassa si fermement qu'elle ne put parler.

II 432

[1] Moralitas talis est. Caliste fuit venatrix. Fuit etiam virgo, unde tantum vacabat alicui bono quod non curabat de stupro et Venere, imo semper aliquid boni faciebat iuxta dictum sapientis : « Semper aliquid boni facito ne te dyabolus inveniatur occiosum ». [2] Sed tamen Iupiter, qui est planeta calidus, illam defloravit, quia ad ultimum per falsum predicatorem viciata fuit, unde dicitur quod per Iovem, quia mutatum in specie Dyane, quia falsus predicator pro bono serens et alliciens, secundario malo corrumpens. Et sic imprenata fuit a Iove, quia ab introitu sapientis specie generavit Archada, quia filium, unde dicitur mutari in ursam, quia tantum penituit quod faciem suam denigravit exarando et per ienunium pulcritudinem devastavit. [3] Archas filius suus voluit illam occidere, quia dolens quod adulter erat ; tamen noluit, quia Iupiter – Deus – prohibuit ne aliquis matri noceret, unde, penitencia facta, ambos celo coronavit. Sic potest dici de qualibet virgine.